
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 916 / 2019

OGGETTO:INTERVENTI  RELATIVI  A  PROGRAMMI  STRAORDINARI  DI 
MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA DELLA PROVINCIA DI COMO PER 
L'ANNO  2019  D.M.  49  DEL  16.02.2018.  IMPORTO  PROGETTO  EURO 
2.443.895,80 - CUP G37H18001450001 AFFIDAMENTO INCARICO PER CSE AL 
P.I.E.  MATTIA  RIGHETTI  DI  SCHIGNANO  (CO)  PER  EURO  13.597,50. 
(COMPRESI ONERI 5%). CIG ZEE2A39A20 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- in data 02.05.2018 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il decreto n. 49 del Ministero 
Infrastrutture e trasporti con il quale sono assegnati alle province e città metropolitane fondi 
destinati “al finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione 
della rete viaria di province e di città metropolitane delle Regioni a Statuto ordinario e delle 
Regioni Sardegna e Sicilia”;

-  con  Deliberazione  del  Presidente  n.13  in  data  26.02.2019 è  stato  approvato  il  progetto 
preliminare  -  studio  di  fattibilità  relativo  agli  INTERVENTI  RELATIVI  A  PROGRAMMI 
STRAORDINARI  DI  MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA DELLA PROVINCIA DI  COMO PER 
L'ANNO 2019 , per l’importo complessivo di EUR 2.443.895,80, il cui finanziamento rientra nei 
fondi assegnati con DM 49/2018 soprarichiamato;

- con deliberazione in data  06.06.2019   n.  52  il  Presidente ha  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di Euro  2.443.895,80 
con il seguente quadro economico:

descrizione q.e. iniziale
Importo lavori a base d’asta 1.888.000,00
Costo per la sicurezza presunti 40.000,00
TOTALE LAVORI 1.928.000,00
  
Somme a disposizione  
IVA al 22% 424.160,00
Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 50/2016). 38.560,00
Contributo ANAC 600,00

Spese per pubblicazione, avvisi ed esiti di gara 3.000,00

Copia informatica per consultazione



Spese tecniche per indagini di laboratorio sui materiali posti in opera 
(IVA ed oneri inclusi) 15.000,00
Spese  per  opere  connesse  allo  spostamento  o  protezione  servizi 
tecnologici – piccoli lavori in economia o forniture a piè d’opera con 
pagamento diretto a fattura (IVA compresa) 3.000,00
Spese  tecniche  per  incarichi  professionali  relativi  alla  verifica  del 
progetto e alla sicurezza in fase di  esecuzione dell'opera (IVA ed 
oneri inclusi) 30.575,80

Per occupazioni temporanee o definitive 1.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 515.895,80
IMPORTO COOMPLESSIVO DEL PROGETTO 2.443.895,80

- l’importo di progetto di Euro 2.443.895,80   è finanziato con i fondi di cui al DM 49/2018  ed 
stanziamento  alla  Missione  10  Programma  05  Codice  2020109  Cap.  24850/12  Imp. 
1084/2019;

- con determina a contrarre n. 601/2019 si è stabilito di dare corso alla procedura di gara per 
l’affidamento dell’appalto in oggetto con procedura aperta e con il criterio del minor prezzo 
determinato mediante ribasso percentuale sull’importo a base d’asta;

- con determinazione dirigenziale n. 762/2019 in data 29/08/2019 venivano aggiudicati i lavori 
riguardanti gli “Interventi relativi a programmi straordinari manutenzione rete viaria – anno 
2019 – D.M. 49/2018 all’operatore economico T.M.G. SCAVI S.R.L. con sede in Via Ranee n. 
83/141, 23010 BERBENNO DI VALTELLINA – P.I.  00620670141 -  con il  ribasso offerto del 
19,50%  sull’importo  posto  a  base  di  gara  di  €  1.888.000,00  corrispondente  all’importo 
ribassato di € 1.519.840,00 a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di €40.000,00 e quindi 
per l’importo netto contrattuale di € 1.559.840,00 (oltre IVA), con contestuale asestamento del 
quadro economico di progetto così come di seguito indicato:

DESTINAZIONE SOMME Q.E. PRECEDENTE Q.E. ASSESTATO

Importo lavori a base d’asta € 1.888.000,00 € 1.519.840,00

Oneri della sicurezza presunti € 40.000,00 € 40.000,00

Importo totale lavori comprensivo del costo 
della sicurezza.

€ 1.928.000,00  € 1.559.840,00

I.V.A. sui lavori (22%) € 424.160,00 € 343.164,80

Incentivi  funzioni  tecniche  (art.  113  D.  Lvo  n. 
50/2016).

 € 38.560,00  € 38.560,00

Contributo ANAC  € 600,00  € 600,00

Spese per pubblicazione, avvisi ed esiti di gara. € 3.000,00 € 3.000,00

Spese tecniche per indagini di laboratorio sui 
materiali posti in opera (IVA ed oneri inclusi)

€ 15.000,00 € 15.000,00

Copia informatica per consultazione



Spese per opere connesse allo spostamento o 
protezione servizi tecnologici - piccoli lavori in 
economia o forniture e a piè d'opera con 
pagamento diretto a fattura, Iva compresa

€ 3.000,00  € 3.000,00

Spese tecniche per incarichi professionali relativi 
alla verifica del progetto, alla sicurezza in fase di 
esecuzione dell'opera, (IVA ed oneri inclusi)

€ 30.575,80 € 30.575,80

Per occupazioni temporanee o definitive € 1.000,00  € 1.000,00

Economie da ribasso € 0,00 € 449.155,20

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 515.895,80 € 884.055,80

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 2.443.895,80 € 2.443.895,80

Atteso che:

- con rapporto in data 04/10/2019 n. 37642, il responsabile del procedimento ha comunicato 
che in ottemperanza agli articoli 101 comma 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016, nel merito delle attività 
di controllo, si rende necessario provvedere all'affidamento dell'incarico a tecnico abilitato alle 
funzioni di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE), per i lavori in argomento;

- all'interno della struttura  dell'ufficio tecnico provinciale non è presente personale in possesso 
dei necessari requisiti tecnici adeguati;

- con il medesimo rapporto, il RUP – Ing. Marra Giuseppe -  ha quindi comunicato che tramite 
la piattaforma Arca Sintel di Regione Lombardia ha proceduto ad attivare un " Affidamento 
diretto  previa richiesta  di  preventivi"  ID  116174270,  alla  quale  sono stati  invitati   cinque 
professionisti,  e  ha proposto –  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lett.  a)  del  Dlgs  50/2016 - 
l’affidamento diretto del servizio in argomento al professionista P.I.E. Mattia Righetti ( C.F. 
RGHMTT86S28C933L e P.I. 03086820135), con sede in Schignano (CO), via Cavallotti 
n. 5  -  che ha presentato l'offerta, ritenuta congrua, di Euro 12.950,00 (oltre oneri 5%) e per 
un importo lordo di Euro 13.597,50 (oneri 5% compresi), operando  il profesionista in regime 
fiscale che non prevede il versamento dell’IVA;

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 di ANAC;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Atteso inoltre che lil professionista ha trasmesso:

- schema di disciplinare d’incarico inerente il servizio sopra descritto con un onere quantificato in 
netti  Euro 12.950,00 (oltre oneri  previdenziali  5%) pari  a  lordi  Euro  13.597,50 (oneri  5% 
inclusi);

- la positiva certificazione EPPI relativa alla regolarità contributiva del soggetto in argomento in 
data 03/09/2019;

Copia informatica per consultazione



- che non risultano a carico del professionista Mattia Righetti, alla data  del 17/10/2019, 
presso il  casellario informatico di  ANAC, annotazione riservate  di  provvedimenti  adottati  in 
ordine a violazioni accertate;

- i Certificati del Casellario Giudiziale rilasciati in data 10/10/2019 dai quali non risultano 
provvedimenti giudiziari incidenti sulla moralità professionale dei soggetti indicati 
nell’autocertificazione prodotta dall’impresa sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80  
del D.Lgs 50/2016;

Dato atto che:

- l’importo lordo di affidamento del servizio a favore del professionista P.I.E. Mattia Righetti 
(C.F.  RGHMTT86S28C933L e P.I.  03086820135),  con sede in  Schignano (CO),  via 
Cavallotti n. 5 per Euro 13.597,50 (oneri 5% compresi) fa carico alla Missione 10 Programma 
05 al Cap.  Codice del Piano dei Conti 2020109  imp. /2019 sub. Imp.1084/ 2019 – sub. Imp. 
/2019;

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 2 aprile 2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2019/2021 ;

- la deliberazione del Presidente n. 29 del 09 aprile 2019 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2019-2021;

DETERMINA

in relazione all’appalto denominato:  INTERVENTI RELATIVI A PROGRAMMI STRAORDINARI DI 
MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA DELLA PROVINCIA DI COMO PER L'ANNO 2019 D.M. 49 DEL 
16.02.2018. IMPORTO PROGETTO EURO 2.443.895,80 - CUP: G37H18001450001 

1) di  approvare il  rapporto n.  37642  del  04/10/2019 con il  quale  il  il  responsabile del 
procedimento ha comunicato che  in ottemperanza agli articoli 101 comma 2 e 3 del 
D.Lgs. 50/2016, nel merito delle attività di controllo, si rende necessario provvedere 
all'affidamento  dell'incarico  a  tecnico  abilitato  alle  funzioni  di  Coordinatore  della 
Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE), per i lavori in argomento;

2) di prendere atto dell'avvenuto epsletamento di "affidamento diretto previa acquisizione di 
preventivi"  al fine di acquisire informazioni sui miglior prezzi correnti per tali attività, 
pubblicata  in  data  04.09.2019   sulla  piattaforma  di  e-procurement  Sintel  di  ARCA 
Regione Lombadia  ID 114818270;

3)  di approvare  il Report  della  procedura di “affidamento diretto  previa acquisizione di 
preventivi ” ID  n. 116174270 espletata sulla piattaforma di e-procurement Sintel della 
centrale  ARCA  di  Regione  Lombardia  per  l’affidamento  del  servizio in  argomento  e 
trasmesso con rapporto  sopracitato;

4) di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016 al professionista 
P.I.E. Mattia Righetti (C.F. RGHMTT86S28C933L e P.I. 03086820135), con sede 
in  Schignano (CO),  via  Cavallotti  n.  5   -   che  ha  presentato  l'offerta,  ritenuta 
congrua, di Euro 12.950,00 (oltre oneri 5%) e per un importo lordo di Euro 13.597,50 
(oneri  5%  compresi),  operando  il profesionista in regime fiscale che non prevede il 
versamento dell’IVA; – CIG ZEE2A39A20 

Copia informatica per consultazione



5) di imputare la spesa complessiva di  Euro  13.597,50 (oneri  5% compresi),  al  capitolo 
24850/12  Missione  10 Programma  05 al  Cap.   Codice  del  Piano dei  Conti  2020109 
imp.1084/2019 sub.  Imp.    / 2019 dando atto  che la stessa sarà esigibile nell’anno 
2019;

6) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria.

Lì, 18/10/2019 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 916 / 2019

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: INTERVENTI RELATIVI A PROGRAMMI STRAORDINARI DI 
MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA DELLA PROVINCIA DI COMO PER L'ANNO 2019 
D.M. 49 DEL 16.02.2018. IMPORTO PROGETTO EURO 2.443.895,80 - CUP G37H18001450001 
AFFIDAMENTO INCARICO PER CSE AL P.I.E. MATTIA RIGHETTI DI SCHIGNANO (CO) 
PER EURO 13.597,50. (COMPRESI ONERI 5%). CIG ZEE2A39A20

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 24850/12 IMP. 1084/2019 SUB. 403/2019 PER EEURO 13.597,50
FINANZIAMENTO CAP. 7117 ACC. 668/2019 – CODICE 4020101
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 21/10/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


